
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2013

o saldo e, quando for o caso, os rendimentos auferidos na 
aplicação no mercado fi nanceiro;

e) Relação de pagamentos efetuados com os recursos 
repassados pelo concedente;

f) Conciliação bancária;

g) Extrato da conta corrente, específi ca, vinculada ao convênio;

h) Balancete fi nanceiro;

i) Documento comprobatório das despesas, sempre no original.

CLÁUSULA DÉCIMA: DO FORO

Fica o eleito o foro da comarca de Belém-PA, com renúncia 
de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir 
dúvidas ou litígios que porventura surjam na vigência deste 
Convênio.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente 
Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 
(duas) testemunhas.

Belém, 30 de setembro de 2013.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado

TESTEMUNHAS:

1ª..........................................................

CPF nº

2º........................................................

CPF nº.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594394

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 26/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material para carpintaria, conforme especifi cações e quantitativos 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 08/10/2013 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 159 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595274

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005 e;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 577, de 
30.10.2012, publicado no DOE nº 32.271, edição do 31.10.2012, 
que dispõe sobre a regulamentação da Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
Conceder, a partir de 01.10.2013 a Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com o percentual de 
35% (Trinta e Cinco por Cento) aos servidores conforme abaixo:
ANTONIO LUCAS DIAS – Matrícula nº 3150950/1
JOAQUIM DE JESUS COSTA – Matrícula nº 3151247/1
JORGE RAMOS DE CASTRO – Matrícula nº 5056497/2
VILMA SOARES – Matricula nº 3151891/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595027
PORTARIA Nº 252 /2013-IDESP       04 DE OUTUBRO DE 

2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a SAMARA 
VIANA COSTA, CPF nº 996.827.962-53, por meio do processo 
nº 2012/358888, a contar de 04 de outubro de 2013, conforme 
Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum acordo por 
ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595035

PORTARIA: 239/2013
Objetivo: Para reunião com lideranças quilombolas, tendo 
em vista o planejamento das atividades para o levantamento 
de informações para a elaboração do Atlas das Comunidades 
Remanescentes Quilombo do Pará, as despesas serão custeadas 
pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio à Execução 
da Política Quilombola no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Manuella de Mattos Porto (Colaborador eventual) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595044

PORTARIA: 240/2013
Objetivo: Para reunião com lideranças quilombolas, tendo 
em vista o planejamento das atividades para o levantamento 
de informações para a elaboração do Atlas das Comunidades 
Remanescentes Quilombo do Pará, as despesas serão custeadas 
pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio à Execução 
da Política Quilombola no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59074511/ANTONIO AUGUSTO BELO VALENTE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 07/10/2013
32556381/RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES 
(Técnico D) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
07/10/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595096

PORTARIA: 241/2013
Objetivo: Para levantamento de informações para a elaboração 
do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará, as 
despesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação 
Ford de apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do 
Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/RUTINEIA SANTOS DA SILVA (Colaborador 
eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
12/10/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595101

PORTARIA: 242/2013
Objetivo: Para levantamento de informações para a elaboração 
do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará, as 
despesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação 
Ford de apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do 
Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32549411/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595111

PORTARIA: 243/2013
Objetivo: Para levantamento de informações para a elaboração 
do Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará, as 

despesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação 
Ford de apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do 
Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555883362/DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA (Técnic 
em Administração e Finanças) / 5.5 diárias (Completa) / de 
07/10/2013 a 12/10/2013
59080481/MIRIANE COSTA COELHO (Assistente Administrativo) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 12/10/2013
59074271/RAFAEL NASCIMENTO LOPES (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
12/10/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595119

PORTARIA: 244/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA   Técnico em 
Administração e Finanças555883362
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04392138265160000    0101000000          339033              500,00
Observação: Para custear despesas com viagem ao município de 
Acará de 07 a 12/10/2013, para levantamento de informações 
para a elaboração do Atlas das Comunidades Remanescentes 
Quilombo do Pará, as despesas serão custeadas pelo projeto 
aprovado pela Fundação Ford de apoio à Execução da Política 
Quilombola no Estado do Pará
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594764

PORTARIA: 466/2013
Objetivo: Acompanhar recuperação da Orla do Maçarico.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TECNOLOGIA, 
INFORMATICA E DOCUMENTAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594773

PORTARIA: 467/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
THAIS MIGLIO NEIVA                    TEC PLAN GESTAO DO 
TURISMO57194440
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867570000    0101000000          339033              500,00
Observação: Para atender despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594790

PORTARIA: 468/2013
Objetivo: Participar da reunião do Comitê Gestor do Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do XINGU- CGDEX.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233020/GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA (COORDENADOR DE 
PROGRAMAS E INVESTIMENTOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594797

PORTARIA: 469/2013
Objetivo: Acompanhar as obras de recuperação da Orla do 
Macarico.


